Договор №_______
на оказание услуг по образовательной программе
дополнительного профессионального образования

г. Кемерово										«____»____________20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Кемеровский государственный сельскохозяйственный институт» на основании лицензии №002187 серии ААА, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки России 02.11.2011 г. рег. № 2092., в лице проректора по УР Васильченко А.М., действующего на основании доверенности от 04.12.2012 г., Устава зарегистрированного Министерством сельского хозяйства РФ 26.05.2011 г. за № 83-у, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны и _____________________________________________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик» или « Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик/Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу, по программе профессиональной переподготовки специалиста по теме:____________________________________________________________
 ____________________________________________________________________________ в рамках основной образовательной программы: __________________________________________________ в объеме _____________ час .
1.2. Форма обучения ___________________________.
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом на момент заключения Договора составляет ___ учебны__ (й) лет (год) (_______ сессии). Срок обучения изменяется в случае изменения образовательной программы.
1.4. После прохождения Заказчиком/Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестацией ему выдается диплом о профессиональной подготовке, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика/ Обучающегося до завершения им обучения в полном объеме

1. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика/Обучающегося;
2.1.2. Применять к Заказчику/Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик/Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Заказчику/Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик/Обучающийся также вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Заказчика/Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.
2.4.2. Довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.4.4. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик/Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять, по требованию Исполнителя, платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.6.Заказчик/ Обучающийся обязан:
2.6.1. Выполнять график учебного процесса в соответствии с утвержденным учебным планом.
2.6.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.6.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

1. Стоимость обучения и порядок расчетов

3.1. Стоимость обучения по настоящему договору составляет _________________________ рублей.
3.2. Оплата за обучение в сумме ___________________ рублей может производится в 2 этапа за 10 дней до начала 1 и 2сессии.
3.3. Исполнитель вправе до наступления срока оплаты, установленных в п.3.1. договора изменить размер оплаты с учетом затрат Исполнителя на подготовку специалиста и уровня инфляции. Изменение размера оплаты оформляется приказом, который вывешивается в установленных для этого местах в помещении института обучающийся в праве досрочно оплатить обучение. Досрочное внесение оплаты не исключает право Исполнителя изменять ее размер.
3.4. Все платежи по настоящему договору осуществляются путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. Зачисление (восстановление и т.д.) в число обучающихся производится не поздней 10 дней после предоставления Обучающимся документов, подтверждающих оплату обучения.
3.6. В случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренным в п.4.4. настоящего договора, Исполнитель освобождается от выполнения своих обязательств по настоящему договору, а средства, уплаченные Исполнителю, не возвращаются.

1. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.3. Договор может быть расторгнут в любое время в одностороннем порядке по инициативе Обучающегося, на основании письменного заявления последнего, при этом исполнитель освобождается от выполнения своих обязательств по настоящему договору, средства уплаченные Исполнителем не возвращаются, а зачисляются в счет погашения возникших при этом у Исполнителя убытков.
4.4. Договор может быть расторгнут досрочно в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя:
	в случае нарушения сроков оплаты, предусмотренных в пункте 3.1. настоящего договора;
в случае академической неуспеваемости;
в случае нарушения обязанностей, предусмотренных Уставом Института, правилами внутреннего распорядка.

1. Ответственность сторон.

 5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
 5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
 5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
 5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг

1. Срок действия договора

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и заканчивается его исполнением или расторжением.

1. Дополнительные условия

7.1. Неурегулированные настоящим договором споры решаются в соответствии с действующим гражданским законодательством.
7.2. настоящий договор подписан в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному для каждой стороны.
7.3. Иные дополнительные условия____________________________________________________________________

1. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель
650056, г. Кемерово, ул. Марковцева, 5
Телефоны: проректора по УР 73-52-23, приемная комиссия 73-43-75, бухгалтерия 73-03-11
Реквизиты: ИНН 4205035690 КПП 420501001 УФК по Кемеровской области
ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный сельскохозяйственный институт»,
л/сч 20396Х20640 р/сч 405 0181 07 00002 000001; Отделение Кемерово г. Кемерово
БИК 043207001
Наименование платежа: (00000000000000000130) за обучение

Проректор по УР Кемеровского ГСХИ 						А.М. Васильченко
мп
И.о. главного бухгалтера	 						 Т.А. Сидельцева

Заказчик/Обучающийся: _________________________________________________________________
				 (Ф.И.О.)
Дата рождения «__»____________г., адрес места жительства _________________________________________
Паспорт серия _____№________ выданный «__»__________г. ________________________________________

Телефон__________________________

Подпись ____________________________                        ___________________________
							расшифровка подписи)

Отметка бухгалтерии об уплате

	Сумма
	№ квитанции, дата оплаты
	подпись

	1

	2